Oleū effusum nomen tuū.] Nomen sponsi xpus est. Sed nomen spon- si quasi oleū effundit: quia quicūq; nomine xpiano in veritate censent: charitate sancta affluūt qua molliunt: et vt flammaz ex- emploz emittant: eadē charitate suffundunt. Hæc charitate in amorē ipsius xpī vehemētius accendunt: et ab ipso accipiunt: quo ei amplius inhereāt quo perfundunt. Hinc est quod sequitur.

D Ideo adolescentule dilexe-
runt te.] Quid est per adolescentu-
las: nisi sancte anime designant: que ba-
ptismatis aqua per spiritum sanctum rege-
nerant: et in nouam xpi vitam per nouum te-
stamentum transformant: Que propter olei
effusionem xpm diligunt: quia ad gratiam
vocate in eo suauitate vite perpetue inue-
niunt. Pro cuius suauitatis dilectione:
omnes mundi fastus et diuitias respuunt.
Sunt enim nonnulli qui ita deum diligunt:
vt se ipsos contempnant: in interiora se ra-
piunt: vt deum inueniant. Et quia deus in
superficie non laetatur: meditationibus labo-
rant: subtilissime cogitationes suas exami-
nant: et lectionibus vacant: quod deus in-
ueniat omnimodis perquirere non cessant
Ibi profecto odorem vngentorum sentiunt:
et olei infusione se inungunt: quia dum om-
nem putredinem viciozum abijciunt: et flo-
res sibi inueniunt: quorum compositioe sua-
ue olentia deo faciente conficiunt. Qui
eiusmodi est desiderio estuat: et quasi ni-
hil habeat semper maiora exoptat: et quia
sibi virtus non suppetit: in deum inhiat
trahere postulat dicens:

E Trahe me post te: currem
in odore vngentorum tuorum.]

Non currit qui non trahit: quia quem
diuina gratia non adiuvat: molestia sue
corruptionis grauat. Gratia quippe di-
uina nos preuenit: et internoz dulcedine
nobis ostendens de exterioribus nos co-
pungit: moxq; in illa transiens animus:
pre eoz dilectione temporalia vilipedit.
Iste ergo quia trahit currit: quia vincu-
lum amoris libenter sequens: gratie ro-
boratus: amore sine grauedine obstacula
omnia transit. Nec mirum: cum vngento-
rum odorem sequit: et quia cum spiritua-
lium donoz suauitas sentiat: quid est in
hac temporalitate cuius desiderio anima
sancta sponsa xpi: ne in illa pperet tenea-
tur. Ibi quippe lenitate vngentoz gau-
det: et dum naribus discretiois spirat: cha-
ritas sibi suauiter olet. Ibi est: et a sin-

gulari numero ad pluralē transit: quia in
dilectione dei etiam preceptū: quod de pa-
trim dilectione nos ammonet inuenit: quo
instructus eructat nobis foras: quod gau-
stauit suauiter intus dicens:

S Introduxit me rex in cella-
ria sua.]

Quid per huius sponsi: qui rex est cella-
ria intelligimus: nisi sancte scripture ar-
chana que rimamur: nisi sancte cōtempla-
tiois mysteria: quoz delicijs si reficimur
mox cōualescimus? In illa proculdubio
quisq; introducit: oia temporalia mox cō-
tempnit: qz eternis vitatur. Ideo sequit.

G Exultabimus et letabimur
in te: memores vberum tuorum
super vinum.]

Sancta antea sponsa xpi in sponsi sui de-
licijs exultat: dū corporalia respuit: et in
spiritualibus se occultat: eundēq; sponsū
delicias suas facit: in cuius respectu mū-
dana omnia non curat. Sed hec in memo-
ria vberū agit: quia dū recollit quāta cha-
ritate xpus eam dilexerit: qui sanguine suo
eam mortēs in cruce redemit: et quotidie
eam in sinu ecclesie matris eiusdē sangui-
nis lacte nutrit: pculdubio magis ac ma-
gis in eius dilectione intendit. Quod lac
bene super vinū dulce esse dicit. Per san-
guinez xpi misericorditer educamur: qui
per legis litteram seuere prius cōstringe-
bamur: per quam dilectione adimpletur:
quod dicit: **H** Recti diligunt te.]

Soli vtiq; recti xpm diligunt: quia qui
cūq; adhuc per distorta vicioz ex deside-
rio currūt: dum in rectitudinis lineā sem-
per offendunt: ipm iusticie auctorem xpm
omnino diligere nō possunt. Tūc vero ho-
mo vere per viā veritatis incedit: cum et
opera virtutū exequitur: et tamen peccata
semper agnoscit. Ideoq; sequit et dicit:

I Nigra sum sed formosa: filie
hierusalē quasi tabernacula ce-
dar: sicut pellis salomonis.]

Nigrā quippe et formosam sancta anima bene dicit: quia semper et turpitudinē peccatorū perspicit: et inde illius iusticie quā in intimis videt: in exterioribus actibus secū solerter formā gerit. Que bene sicut tabernacula cedar nigra: et sicut pellicula salomonis formosa dicit: quia in quantum tenebras mortalitatis portat: nigredine corruptiōis sordidat. Cedar enim tenebre interpretat: salomon vero qui xpm significat pacificus dicit: formosam ergo se sicut pellem salomonis dicit: quia dū sanctos quosq; qui ad imitationē xpi se mortificatimitari nō negligit: eorum vitia pulchritudini per similitudinē se iungit. Ne vero proximi in eius nigredinē intendentes minus exempla bonorum eius ad imitationē diligant: turpitudinis causam satifaciens ostendit: dū ab ammiratiōe sua filias hierusalē repellit dicens:

Nolite me considerare quia facta sum: quia decoloravit me sol.

Per solem xpus significat. Sol ergo eā decoloravit: quia quantumlibet fulgeat anima in cōparatione xpi fulgorem amittit. Sunt quippe nonnulli: qui in hac nocte mundi velut stelle hominibus fulgent luminaria primis appareāt: sed mox ut iusticie xpi se comparāt: quasi sine luce sunt: qui bene incōparabiliter prius hominibus lucebant. Qualiter vero ad hoc pervenerit: ut aliquantulum luceret: ostendit: eū subiūgit.

Filij matris mee pugnaverunt contra me: posuerunt mercedem in vineis.]

Mater sponse sancta ecclesia: filij matris sancti apostoli extiterūt. Ante apostolorū quippe predicationē pene totus mundus rebellis extiterat: oēs pene aīa idolorū scultibus sordidavit: et cupiditates sceleratas accumulavit. Apostolorū vero predicatio superueniens: pira oēs verbo pugnavit: in multis regnū demonū expugnavit et regnū xpi: id est sanctā ecclesiā amplavit. Juncta ergo xpo et sanctificatā congre-

gationē apostoli custodē in vineis posuerūt: quia primos credētes in ecclesias per mundū ut eas et congregarent et custodi-rēt: disperferūt. Cuius disperfōis causa ostendit dicens:

Vineā meā nō custodiui.

Quid per vineā singulariter: nisi iudea designat: que a se fidelē expulit: quia custodiā aspernabat. Predicationē quippe expugnata: et sponsa xpi facta: anima dilectiōe ardet: et inquirendo eū quem diligit in intimis se exercet dicens:

Indica mihi quē diligit anima mea: vbi pascas: vbi cubes in meridie: ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum.]

In meridie xpus sub umbra pascit et cubat: quia in refrigeratiōe spiritus sancti sibi quasi requiē et pastū parat. Per meridiem quippe ardor vitiorū exprimit. Per umbrā vero spūalis gratie status designatur. Meridie ergo feruēte in umbra xps requiescit: quia dū in reprobis estus vitiorū flagrat: ipe sponse sue spiritū refrigeri tribuit: et in ea sibi delectabile locū quietis efficit. Sed hec sibi sponsa indicari de poscit: quod nulli vnq; declarat: nisi ei qui eiusdē sanctificatrici gratie munus percipit. Quare vero ad hec precipiēda estinet: manifestat cum subdit:

Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum.]

Here in quo xps non cubat vagat: quia mens: quā ille suavis et ponderosus xpi spiritus nō implet: multis cogitatiōibus dissoluta circumferē. Sed qui sunt sodales xpi: per quorum greges sponsa vagari pertimescit: nisi falsi xpiani: qui aut ob nominis solius: aut etiā sacramentorū cōmunionē fratres xpi vocant: quia electis quos ipse fratres vocavit: in ecclesia cohabitādo sociant. Quorum multitudines bene per exprobrationē greges appellant: quia dum quasi irrationabilia animalia sine ordine vivūt: seductoribus spiritibus ad devotiō-

super Cantica canticorum Cap I

dum tradunt. Per hmoi greges vagat: quisquis ab intimo desiderio expulsus reprobos stultitia per similes cupiditates imitat. Hos quippe electi cum moleste patiant: per eorum persecutionem pbati: mundiores ad eterna bona perducunt. Unde ammonet sponsa cum sibi per increpationem dicit:

Si ignoras te o pulchra inter mulieres: egredere et abi post vestigia gregum.]

Si ignorat se sponsa egrediat et abeat: quod quisque nesciat se in hoc positum: ut temptationes per sufferentiam vincat: a familiaritate christi recedit: quod in bello positus: cum deo pugnare recusat. Sciendum est enim omnibus quod in temptationibus sumus contra aereas potestates pugnare precipimur: quod sine victoria coronari non possumus. Et si aduersarius deest: nec est quem vincamus: ideo corona deerit: quam non nisi vincetes capiemus. Hoc qui ignorat in bello est: et quasi in pace exultat: et eo frequentius vulneratur quo securior est: quod nescit videre quem caueat. Digne enim a pugnatoribus secer-nit: ut vestigia gregum sequatur: quod dum prudentes quosque imitari negligit: necessarios reprobos sequitur: quos stulticia brutis animalibus fecit similes.

P Et pascite hedos: tuos iuxta tabernacula pastorum.]

Per hedos: immunde cogitationes designant: per tabernacula pastorum: hereticorum exprimunt. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastorum hedos pascit: quod quisquis obsequiis temptationum gladiis viriliter non resistit: immundas cogitationes quasi hedos lasciuos in corde nutrit: et efficit et etiam similis qui a fide recedit. Anima vero que sponsa christi efficit concupiscit: qualiter se habeat christi se docet: cum ei per comparationem perit dicit:

Quoniam equitatus meus in curribus pharaonis: assimilauit me amica mea.] Scimus: quod equitatus israeliticus: curribus pharaonis fugiens in mare dimer-

sus dereliquit: nec tamen statim terram reprobationis intrauit: sed prius multas temptationes in heremo. xl. annos sustinuit: multos reges multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promissus sibi fuerat: laboriose acquisitum suscepit. Hinc sancta anima sponsi amica similis efficit: que prius in baptismo operata sua extincta: quasi pharaonis exercitum reliquit. Et post dum inter huius mundi heretores malignos versus spiritus viuunt: iminentia vicia quasi greges alienos perherant: sic tandem ad beatam terram in qua cum sponso delectetur peruenit. Cui bene dicit quod subdit.

R Pulchre sunt genete sicut turturis.] Turtur postquam parum suum perdidit semel: nunquam alteri se iungit: sed semper solitarie habitat in gemitu perseverat: quod quem diligebat non inueniens querit. Sic sancta anima quecumque dum a sponso suo absens est: ab eius amore non recedit: in eius desiderium sperans anhelat et gemit: et dum illum quem valde diligit non inuenit: quia ab omni alieno amore se retrahit: quasi in genarum verecundia castitate cordis ipso habitu et actu exteriorum ostendit. Sequitur.

Collum tuum sicut monilia.]

Per collum sponse predicatores sancte ecclesie designant. In monilibus gemme in auro ponunt: per aurum quippe sapientia: per lapides opera exprimunt. Collum ergo sponse sicut monilia existit: quod quislibet recte ecclesie predicator et sapientia interiorum se induit et opera exteriorum exercet: que in sapientia videt. Cui et adhuc subdit.

S Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.]

Murenulis monilia collo ligant: quod et sapientia et religio a scripturis sanctis predicatoibus adiungit. Per murenulas enim sancta scriptura intelligit: que bene auro et argento vermiculate dicitur: quod et sapientia predicatione per mundum audit. Sicut enim per aurum sapientia: sic per argentum sancta predicatione demonstrat. His verbis sponsi sponsa respondet: et per corpeas verum spiritus amoris intimat: quo spiritualiter intus ardet dicens:

Tū esset rex in accubitu suo
nardus mea dedit odorē suū.]

Accubitu suū rex tunc intravit: quādo
dñs noster iesus xp̄us corporaliter celi in-
feriora penetravit. Quo ibi requiescente
nardus sponse odorē suū dedit: quia vir-
tus sancte ecclesie suā famam bonitatis
longe lateq; sparsit. Ad celos em̄ domi-
nus ascendit: et spiritū sanctū suū super di-
scipulos misit. Quo implet̄ verba salu-
tis mūdo predicarent: et per sancta opera
boni odoris famā circūquaq; diffunderēt.
Hūc quippe spiritū in baptismo vnaque
q; fidelis anima recipit: vt per eū sibi vir-
tutū confectione vngenta cōponat: et pro-
ximos exempli exhibitōe quasi vngenti
odoro reficiat. Sequitur.

U Fasciculus mirrhe dilectus
meus mihi: inter vbera mea cō-
morabitur.]

Mortuorū corpora mirrha cōdiri solent
ne putrescāt adhibemus: dum mēbra no-
stra in xp̄i exem̄plū: per eorundem mortifi-
cationē a putredine luxurie restringim⁹:
ne dum ea sine cōdimento dimiserimus:
dissoluta putredine escam vernibus eter-
nis faciamus. Sed quid est q; dilectū suū
sponsa: non mirrha: sed fasciculū mirrhe
nominat: nisi dū sancta mens xp̄i vitā ex
omni parte cōsiderat: contra om̄ia vicia
ex eius imitatioe repugnātes virtutes cō-
gregat. Ex quibus sibi fasciculū mirrhe
aptat: quo carnis sue putredinē sempiter-
nā abstergat. Qui inter vbera cōmorari
dicit: quia in dilectioe dei et proximi has
bitatio xp̄i edificatur. Sancta quippe ani-
ma dum deum sic diligit: vt proximū non
cōtempnat: et proximi amorē sic exequit:
vt diuinū non minuat: proculdubio vbera
in pectore sibi locat: quibus xp̄m am-
plexens ipm nutriat. Quasi em̄ vberib⁹
xp̄us nutritus roborat: dum hac gemina
dilectioe vt fortius inhereat: delectatur.
De quo et adhuc dicitur.

I Botrus apri dilectus meus:

mihi: in vineis engadi.]

Cyprius insula est: in qua vberiores vs-
que q; alibi nascit̄. Per cypriū ergo eccle-
sia vniuersalis designat̄: que multas vi-
neas nutrit: dū in multas ecclesias diuisa
vinū quod letificat cor hominis: gignit.
Engadi interpretat̄ fons hedi hēdus au-
tē antiq̄tus p peccatis imolabat. Quid
ergo per fontē hedi: nisi baptismus xp̄i si-
gurat̄? In quo dum corpus mergit̄: anima
abluit̄: et per illius fidem qui p peccatori-
bus mortē pertulit: anima humana a pec-
catis omnibus mūdari se credit. Cui mox
dilectus respondet:

Y Ecce tu pulchra es amica mea
ecce tu pulchra oculi tui colūbar.

His pulchrā sponfam suā vocat: quia
cui dilectionē dei et proximi donat: gemi-
nam pulchritudinē ei inserit: quā dilecta
tur: et quā laudat. Cuius oculi bene colū-
barū esse perhibent̄: quia dum in tempo-
ralibus genuit: et ad eterna desideria rapi-
tur: in simplicitate sensus suos custodit: et
carnales cōcupiscentias detestat. Colū-
ba quippe in amore p cantū genuit. Et
bene sancta anima columbe comparat̄: qz
dum reprobi quicq; in amore mūdi garris-
unt et letant̄: mens electa in celesti deside-
rio atterit̄: quia timet ne amittat quodq;
diligit: differat. Possunt etiā per oculos
colūbarū: ecclesiarū predicatorēs intel-
ligi: qui simplicitatē quam predicāt: ser-
uant: et visibilia cōtempnentes: ad eterna-
cū magnis gemitibus anhelant. Sequit̄
tur vox sponse dicentis:

Z Ecce tu pulcher es dilecte
mi et decorus.]

Pulcher et decorus dilect⁹ dicit̄: qz et in-
diuinitate et in hūanitate om̄i amanti se mē-
ti sine macula reprehensōis aspiciat. Quē-
dum sponsa pleno desiderio sequit̄ omnū
mūdi perturbationū obliuiscit̄: et dum in
eius pace quiescit: magis ac magis deco-
ratur. Inde sequitur:

aa Lectulus noster floridus.]

Quid per lectulū sponse: nisi ocij quietē intelligimus? Mens enim que sponsum suum singulariter amat xpm: inquantū potest ab omnibus sollicitudinibus mūdi vacat: virtutes quibus sponso suo placeat: intrus accumulatur. Que dum omnia que tēporalia sunt cōtempnit. Lectū sibi cū spōso in pace victorie facit: vbi quo quietius pausat: eo amplius flores inuenit: quib⁹ se decorā sponso ostendat. Sequit̃:

bb Ligna domoz nostrarū cedrina: laquearia cypressina.]

Per domos plures ecclesias intelligimus: per tigna cedrina predicatorēs vespignam⁹: per laquearia cypressina ipos populos figuramus. Ligna enim tectū sustentant: laquearia vero domū implent et ornant. Sic in sancta ecclesia predicatorēs boni scripturā diuinā in corde et ore portant: quā fidelibus expandentes predicant: dum ecclesia predicatione celesti instruit: munimen accipiat: quo ab ymbribus temptationū protegat. Cedrus autē et cypressus impubilia ligna esse perhibent. Quibus bene omnes electi figurantur: quia dū temporalia nullo desiderio sectant: eterni sunt eo q̃ mente in eterna fiunt. Respondet sponso et dicit: